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STUDENTEREKSAMEN

tudentereksamen er en Modenhedsprøve ogen 
Kundskabsprøve. Den er inddelti en klassisk
sproglig, en matematisk-naturvidenskabelig 
og en nysproglig Linie. — Paa de tre Linier 
er Fagene i Hovedtrækkene de samme. Dansk 

(Litteratur og Litteraturhistorie samt et mindre Pensum 
Svensk), Historie (med Samfundskundskab), Fransk og 
Naturfag (Biologi, Geologi og et lille Afsnit Geografi) læses i 
samme Omfang paa alle Linier; men i øvrigt faar hver Linie sit 
Særpræg ved, at Hovedvægten lægges paa den Gruppe af Fag, 
der giver Linien Navn. Paa denne Maade bevarer Studenter
eksamen sin Alsidighed og imødekommer dog den enkeltes 
Interesser og Anlæg.

DEN KLASSISK-SPROGLIGE LINIE

Mindre Fag er paa den klassisk-sproglige Linie Engelsk, 
Tysk og Matematik, og Hovedvægten lægges paa de klas
siske Sprog: Græsk og Latin. Efter Gennemgang af Begyn
derbøger læses i Græsk Udtog af Iliaden og Odysseen, af 
Herodots Historieskrivning, Platons Filosofi og Nye Testa
ment og i Latin af Cæsars Gallerkrig, Ciceros Taler og Breve 
samt Poesi af Ovid og Horats. Disse Litteraturprøver i For
bindelse med den dertil knyttede Realkommentar giver et 
fyldigt Indtryk af den klassiske Kultur, og idet Undervisnin
gen anlægges efter den moderne Sprogvidenskabs Principper, 
bliver Udbyttet af Læsningen en grundig sproglig Indsigt.
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DEN MATEMATISK-NATURVIDENSKABELIGE LINIE

Ogsaa paa den matematisk-naturvidenskabelige Linie ind
tager Engelsk og Tysk en mindre Plads, og i Stedet for de 
klassiske Sprog træder Faget Oldtidskundskab, der omfatter 
Læsning af Værker fra Oldtidslitteraturen i Oversættelse samt 
Kunsthistorie.

I første Række kommer derimod Faggruppen: Matematik, 
Fysik (med Astronomi) og Kemi. I Matematik læses Virke
lighedsgeometri og analytisk Geometri (herunder Differential
og Integralregning). Fysikundervisningen omfatter: Varme-, 
Lys- og Elektricitetslære samt Mekanisk Fysik, og Fysikkens 
tekniske Anvendelser omtales udførligt. I Kemi gennemgaas 
de vigtigste Grundstoffer og de kemiske Forbindelser, der 
finder størst Anvendelse i det daglige Liv; under fysisk Kemi 
medtages en Omtale af de moderne Undersøgelser og Ansku
elser vedrørende Atomernes Bygning.

Undervisningen drives i vid Udstrækning ved Eksperi
menter, og nye betydeligere Opdagelser paa Naturviden
skabernes Omraade drages stadig ind under det Stof, der 
er Genstand for Undervisning.

DEN NYSPROGLIGE LINIE 
(Hovedfag: Engelsk)

Foruden det tidligere nævnte Pensum omfatter Faget 
Dansk paa den nysproglige Linie tillige et mindre Pensum 
Oldnordisk og Dansk Sproghistorie. Oldtidskundskab og 
Matematik er mindre Fag, medens Hovedvægten lægges paa 
de moderne Sprog.

Af Hensyn til Forstaaelsen af disse Sprogs Udvikling er 
det af Betydning, at Latin er bevaret som Fag paa denne 
Linie, om end det her læses i betydelig mindre Omfang end 
paa den klassisk-sproglige Linie. I Engelsk læses et Drama 
af Shakespeare, og i Tysk et Værk enten af Goethe, Schiller 
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eller Lessing. I øvrigt læses af betydelige Forfattere i det 19. 
og 20. Aarhundrede et Udvalg, inden for hvilket Poesien ind
tager en mindre Plads ved Siden af Udtog af Novelle- og 
Romanlitteraturen. Der læres om Forfatternes Levned og 
Livssyn, og der foretages en Vurdering af deres Indsats i 
Aandslivet. Gennem Taleøvelser og Stilskrivning indøves 
Færdighed i at tale og skrive Sprogene.

Tillige læses i Engelsk et historisk og politisk Stof, der 
giver Oplysning om vigtige Punkter af Englands og det 
engelsktalende Amerikas Historie samt om Englands vigtigste 
politiske Institutioner og sociale Forhold i Nutiden.

Studentereksamen giver Adgang til Studiet ved vore højere 
Læreanstalter: Universitetet, Den polytekniske Læreanstalt, 
Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, Pharmaceutisk 
Læreanstalt, Tandlægeskolen, Officersskolen, Kadetskolen og 
Handelshøjskolen.

Til Studiet ved Den polytekniske Læreanstalt, Pharmaceu
tisk Læreanstalt og Kadetskolen giver kun den matematisk
naturvidenskabelige Linie Adgang. Derimod giver Studenter
eksamen af enhver Linie Adgang til Studier ved Universitetet; 
men den klassisk-sproglige Linie danner det naturlige 
Grundlag for Studiet af Teologi og klassiske Sprog, den 
matematisk-naturvidenskabelige Linie for Studietaf Matematik, 
Naturvidenskab, Lægevidenskab og Forsikringsvidenskab og 
den nysproglige Linie for Studiet af moderne Sprog, Historie, 
Rets- og Statsvidenskab.

Studentereksamen er dog ikke alene en Adgangseksamen 
til de højere Læreanstalter, men danner i sig selv en Afslut
ning paa en bredt anlagt, almendannende Undervisning. Og- 
saa i det praktiske Liv er det en Fordel at være Student, og 
der er i vore Dage mange, yngre saavel som ældre, der uden 
Planer om fortsat Studium forbereder sig til Studentereksamen.
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STATSANERKENDT 
KURSUS TIL STUDENTEREKSAMEN 

SKINDERGADE 31

BESTYRELSE

mag. scient. VALD. ANDERSEN 
dr. phil. DETLEV MÜLLER 
mag. art. REIDAR TVER MO ES

STATSANERKENDELSE

I Henhold til Kgl. Anordning af 24. Januar 1916 har 
Kursus af Undervisningsministeriet faaet meddelt Statsaner
kendelse. Dette er en Tilkendegivelse af, at Kursus’ Ledelse 
og Indretning, Lærerkræfternes Kvalifikationer og Arbejdet 
paa Kursus tilfredsstiller de af Undervisningsministeriet an
ordnede Betingelser. For Kursusdeltagerne medfører Kursus’ 
Statsanerkendelse følgende Fordele:

1) at Kursusdeltagerne ved Eksamen kan nøjes med at op
give et nedsat Eksamenspensum (se nærmere Side 19),

2) at Kursusdeltagerne ved Eksamen kan blive eksamineret 
af deres egne Lærere (se nærmere Side 20),

3) at det Tilskud, som Staten yder Kursus, gennem Fri
pladser og Honorarnedsættelser kommer mindre bemid
lede Kursusdeltagere til gode (se nærmere Side 24).

KURSUS’ INDRETNING

Kursus forbereder Deltagere med eller uden forudgaaende 
Eksamen til Studentereksamen af klassisk-sproglig, mate- 
matisk-naturvidenskabelig og nysproglig Linie paa 1-, 2- og 
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3-aarige Dag- og Aftenkursus; disse sidste er særlig beregnet 
for Deltagere, der ved Siden af Læsningen varetager en 
Beskæftigelse om Dagen.

3-AARIGT KURSUS

Paa det 3-aarige Kursus begynder Undervisningen paa et 
saadant Trin, at almindelige Skolekundskaber er tilstrækkeligt 
Grundlag til at følge den, og der kræves ingen Optagelsesprøve 
af Deltagerne. I det første Kursusaar læses de almindelige 
Skolefag (herunder Engelsk, Tysk og Matematik)-, Under
visningen er fælles for alle tre Linier og meddeler de Kund
skaber, der er nødvendige for at følge et 2-aarigt Kursus. 
Det første Aar slutter med en Prøve, og naar denne er 
bestaaet, overflyttes Deltagerne til det 2-aarige Kursus.

2-AARIGT KURSUS

Paa det 2-aarige Kursus optages uden Prøve de, der har 
Almindelig Forberedelseseksamen, Realeksamen, Pigeskole
eksamen eller har gennemgaaet 1. Gymnasieklasse; endvidere 
de, der har den afsluttende Lærer- eller Lærerindeeksamen og 
desuden besidder nogle Forkundskaber i Engelsk og Tysk. 
Af andre Deltagere kræves i Almindelighed en Optagelses
prøve (om Kravene ved denne, se Side 33).

Paa det 2-aarige Kursus foretages først Gennemgang af Be
gynderbøger i Fransk (paa alle tre Linier), i Latin (paa de to 
sproglige Linier) ogi Græsk(paa klassisk-sproglig Linie), hvor
efter det egentlige Eksamensstof i disse Fag læses. I de øvrige 
Fag begyndes straks paa Eksamensstoffet, og der gives af dette 
i alle Fag en systematisk Gennemgang og Repetition under 
nøje Hensyntagen til Kravene ved Eksamen. Formiddags
holdene er særlig beregnet for de ganske unge Elever, og 
Undervisningen er anlagt i Lighed med Gymnasieskolernes, 
medens der ved Tilrettelæggelsen af Undervisningen paa
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EN LATINTIME PAA FORMIDDAGSHOLD

Aftenholdene er taget Hensyn baade til Deltagernes større 
Modenhed og til den kortere Tid, der maa formodes at staa 
til deres Raadighed ved Forberedelsen af det daglige Stof.

Formiddagsholdenes Læsetid falder mellem Kl. 910 og 3. 
Aftenholdene læser fra Kl. 6 til 955 eller 1O55; dog læses der 
ikke Lørdag Aften.

For Lærere og Lærerinder, der fritages for Dansk, Historie, 
Naturfag og paa de sproglige Linier Matematik, er Under
visningen samlet paa de tre Aftener: Mandag, Onsdag og 
Fredag.

1-AARIGT KURSUS

Det 1-aarige Kursus, paa hvilket hele Eksamensstoffet 
gennemgaas og repeteres i Løbet af eet Aar, er beregnet for 
Deltagere, som enten allerede har læst større Dele af Stoffet, 
eller som i Kraft af Modenhed og Øvelse i Kundskabstil
egnelse har Mulighed for at gennemføre Forberedelsen paa 
en kortere Tid.
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EN ENGELSKTIME PAA AFTENHOLD

Paa det 1-aarige Kursus optages uden Prøve paa alle tre 
Linier de, der har gennemgaaet 2. Gymnasieklasse, og paa 
matematisk-naturvidenskabelig og nysproglig Linie de, der har 
Adgangseksamen til Officersskolens næstældste Klasse eller 
Overgangseksamen ved Kadetskolen. Paa nysproglig Linie 
optages tillige de, der har Afgangseksamen fra Niels Brocks 
Handelsskole eller Højere Handelseksamen,ogpaa matematisk
naturvidenskabelig Linie de, der har Adgangseksamen til 
Den polytekniske Læreanstalt, samt Lærere og Lærerinder 
med Forkundskaber i Sprog. Af andre Deltagere kræves i 
Almindelighed en Optagelsesprøve (om Kravene ved denne, 
se Side 34).

Det l-aarige Kursus omfatter Formiddagshold, der læser 
fra Kl. 910 til 3, og Aftenhold, der læser fra Kl. 6 til 1055, 
Lørdag Aften dog kun til Kl. 755.

Lærere og Lærerinder, der fritages for Dansk, Historie, 
Naturfag og paa de sproglige Linier Matematik, læser ikke 
Lørdag Aften og ikke de seneste Timer de øvrige Aftener.
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EN KEMITIME PAA FORMIDDAGSHOLD

UNDERVISNINGSLOKALER

Kursuslokalerne er beliggende Skindergade 31, lige over 
for Frue Plads. I Sommeren 1929 udvidedes Lokalerne 
betydeligt, idet de forøgedes med et fysisk-kemisk Laborato
rium og et til Undervisning i Naturfag særlig indrettet Lokale 
samt flere Undervisningslokaler.

Laboratoriet indrettedes efter Planer udarbejdet af dr. phil. 
C. M. Hvorslev og Adjunkt Poul Rubinstein med velvillig 
Bistand af Ministeriets Tilsynsførende, Lektor Poul J ør gensen. 
Lokalet til Undervisning i Naturfag indrettedes af Adjunkt 
G. Gruelund og dr. phil. Detlev Müller under velvillig Le
delse af Undervisningsinspektørens faglige Konsulent, Lektor 
P. A. Andersen.

Samtidig med denne Udvidelse foretoges en Række For
andringer i de hidtil benyttede Lokaler; ogsaa disse fuld
førtes i Sommerferien, og ved Kursusaarets Begyndelse i 
August 1929 kunde samtlige Lokaler tages i Brug.
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EN FYSIKTIME PAA AFTENHOLD

FYSISK-KEMISK 
LABORATORIUM OG SAMLING

1 det fysisk-kemiske Laboratorium findes en ret righoldig 
Samling af Kemikalier og fysiske Apparater; denne Samling 
staar under Tilsyn af dr. phil. C. M. Hvorslev og dr. phil. 
Detlev Müller.

Al Undervisning i Fysik og Kemi foregaar i Laboratoriet, 
der er udstyret med et Demonstrationsbord til Brug ved 
Lærerens Forevisninger og en Række Arbejdsborde til Brug 
ved Elevernes Øvelser; paa hvert enkelt Arbejdsbord fore
findes Gas og Elektricitet, og der er indrettet et Mørkekam
mer til Udførelse af optiske Forsøg.

I Laboratoriet arbejder Eleverne paa de matematisk
naturvidenskabelige Hold under Dr. Hvorslevs Ledelse med 
Udførelsen af en Række fysiske og kemiske Eksperimenter; 
ved det selvstændige Arbejde hermed faar Eleverne Lejlig
hed til paa en for dem interessant Maade at tilegne sig Lære
stoffet.
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EN NATURFAGSTIME PAA FORMIDDAGSHOLD

NATURFAGSLABORATORIUM OG SAMLING

1 Naturfagslaboratoriet er installeret de til Undervisning i 
Naturfag nødvendige Samlinger; Naturfagssamlingerne staar 
under Tilsyn af Adjunkt G. Gruelund og dr. phil. Detlev 
Miiller.

Den geologiske Samling er en Arbejdssamling, der for Mi
neralernes og Bjergarternes Vedkommende indeholder saa 
mange Eksemplarer, at alle Eleverne samtidig kan arbejde 
med Bestemmelsen af samme Mineral eller Bjergart og der
igennem erhverve Øvelse i selvstændig naturvidenskabelig 
Iagttagelse.

Den biologisk-fysiologiske Samling omfatter Vægtavler og 
Modeller, Præparater af Bakterier og andre eencellede Or
ganismer, Cellevæv og Organer fra højere Dyr og Planter 
samt andet Undervisningsmateriel, derer egnet til at uddybe 
Elevernes Forstaaelse af de levende Væseners Bygning og 
Livsfunktioner.
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KURSUS’ LÆRERE
For at sikre Kursusdeltagerne en fuldt ud betryggende 

Undervisning ansætter Kursus’ Bestyrelse kun Lærere, der 
har fuldstændig akademisk Uddannelse i deres Fag og tillige 
besidder fornøden pædagogisk Uddannelse.

Ved Kursus underviser i:

DANSK 
mag. art. E. BORUP JENSEN 
cand. mag. ARNE OLESEN

HISTORIE 
cand. mag. HELGE PRIOR

OLDTIDSKUNDSKAB
cand. mag. HENRY A. STEEN

GRÆSK
mag. art. LOUIS HJELMSLEV 
cand. mag. HENRY A. STEEN

LATIN
cand. mag. ARNE OLESEN
cand. mag. HENRY A. STEEN

ENGELSK
cand. mag. KNUD SCHIBSBYE
mag. art. REIDAR TVERMOES

TYSK
mag. art. LOUIS HJELMSLEV 
cand. mag. G. ROSENMEIER 
cand. mag. JENS RYSGAARD
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FRANSK
cand. mag. KNUD CHRISTENSEN 
mag. art. LOUIS HJELMSLEV 
cand. mag. JENS RYSGAARD

NATURFAG
dr. phil. DETLEV MÜLLER

FYSIK
dr. phil. C.M. HVORSLEV
cand. mag. H. A. POULSEN
cand. mag. E. SIKJÆR-JENSEN

KEMI
dr. phil. DETLEV MÜLLER

MATEMATIK
mag. scient. VALD. ANDERSEN
cand. mag. E. SIKJÆR-JENSEN

Ogsaa uden for Undervisningstimerne er Lærerne gerne 
Kursusdeltagerne behjælpelige med Oplysninger og Vejledning 
i faglige Spørgsmaal.

VIDNESBYRD
I Slutningen af Maanederne Oktober, December, Februar, 

April og Juni meddeler Lærerne skriftlig deres Indtryk af 
den enkelte Deltagers Arbejde og Standpunkt i Fagene, og 
disse Vidnesbyrd tilstilles Deltagerne.

Forældre eller Værger, derhar indmeldt en Elev paa Kursus, 
faar tilstillet Vidnesbyrd for denne og kan altid ved Hen
vendelse til Kursus indhente Oplysning om Elevens Arbejde.
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EKSAMEN
Eksamen afholdes een Gang aarlig. De skriftlige Prøver 

finder Sted paa Kursus omkring Midten af Maj Maaned. 
De mundtlige Prøver er forbi omkring 1. Juli. Eksamen af
lægges for en af Undervisningsministeriet nedsat Eksamens
kommission. Dennes Formand er Undervisningsinspektør, 
dr. phil. A. Højberg Christensen.

Forinden Dimittenderne indstilles til Eksamen, afholder 
Kursus en Indstillingsprøve. Dennes Formaal er at afgøre, 
om Deltagerne besidder den Modenhed og de Kundskaber, 
som Eksamen fordrer, og tillige at give Deltagerne Øvelse i 
at arbejde under Eksamensforhold. Indstillingsprøven afholdes 
i Marts Maaned, og den 1. April indstilles Dimittenderne til 
Eksamen.

I Eksamenstiden erstattes den almindelige Undervisning 
af en sidste Gennemgang af Eksamensstoffet, Fag for Fag, 
efterhaanden som Eksaminationerne skal finde Sted. Kursus’ 
Ledere og Lærere betragter det som en Pligt ogsaa i Eksa
menstiden at vejlede og bistaa Eksaminanderne.

NEDSAT EKSAMENSPENSUM

Som Følge af sin Statsanerkendelse har Kursus Ret til at 
indstille Eksaminander med nedsat Eksamenspensum; dette 
udgør i hvert enkelt Fag ikke væsentlig over Halvdelen af 
det fuldstændige Pensum.

Alle Deltagere paa 2-aarigt Kursus, der tidligere har 
bestaaet Almindelig Forberedelseseksamen, Realeksamen, 
Pigeskoleeksamen eller dermed ligestillede Eksaminer, ind
stilles med nedsat Pensum.

Det nedsatte Pensum udtages af Undervisningsinspektøren, 
der den 15. Februar meddeler Kursus, hvad dette Pensum ved 
den paafølgende Eksamen vil omfatte. For de Eksaminander, 
som indstilles med nedsat Pensum, bortfalder derfor under 
Eksamensrepetitionen den øvrige Del af Stoffet.
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EKSAMINATION VED KURSUS’ LÆRERE

Som Følge af Kursus’ Statsanerkendelse og Lærerkræfternes 
Kvalifikationer har Kursus Ret til i betydeligt Omfang at lade 
Eksaminationen af sine Dimittender foretage af de Lærere, 
der har undervist dem.

Samtlige Dimittender eksamineres af deres egne Lærere 
i Fagene Engelsk, Tysk og Fransk, og alle Deltagere paa 
2-aarigt Kursus, der tidligere har bestaaet Almindelig 
Forberedelseseksamen, Realeksamen, Pigeskoleeksamen 
eller dermed ligestillede Eksaminer, eksamineres i alle Fag 
af deres Lærere.

Efter Ansøgning til Undervisningsinspektøren kan Del
tagere med andre Forudsætninger end de ovennævnte opnaa 
Tilladelse til i alle Fag at blive eksamineret af Kursus’ Lærere.

EKSAMENSKARAKTERER

Ved Eksamen gives Karakterer i følgende Fag:
Paa den klassisk-sproglige Linie: i skriftlig Dansk, skriftlig 

Oversættelse fra Latin til Dansk og Orden; mundtlig Dansk, 
Latin, Græsk, Engelsk, Tysk, Fransk, Historie, Naturfag 
og Matematik.

Paa den matematisk-naturvidenskabelige Linie: i skriftlig 
Dansk, Matematik og Orden; mundtlig Dansk, Matematik, 
Fysik, Kemi, Engelsk, Tysk, Fransk, Historie, Oldtidskund
skab og Naturfag.

Paa den nysproglige Linie: i skriftlig Dansk, Engelsk, 
Tysk og Orden; mundtlig Dansk, Engelsk, Tysk, Fransk, 
Latin, Historie, Oldtidskundskab, Naturfag og Matematik.

Af de til de opnaaede Eksamenskarakterer svarende Tal
værdier udregnes et Gennemsnitstal med to Decimaler. Dette 
udgør Eksamensresultatet, og ved Siden deraf opføres den 
dertil nærmest svarende Karakterbetegnelse. For at bestaa 
Eksamen skal Eksaminanden have opnaaet et Eksamens
resultat af mindst 4.25.
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LETTELSER FOR LÆRERE OG LÆRERINDER

De, der har bestaaet den afsluttende Lærer- eller Lærer
indeprøve ved et Seminarium, kan fritages for Prøve i de 
af følgende Fag, hvori de ved Lærereksamen mindst har 
opnaaet Karakteren mg: 1) mundtlig Dansk, 2) Historie, 
3) Naturfag (svarende til Geografi og Naturhistorie ved 
Lærereksamen), 4) paa de sproglige Linier tillige Matematik.

Fritagelse for Naturfag finder kun Sted, hvis der ved 
Lærereksamen er opnaaet mindst mg baade i Geografi og 
Naturhistorie; til Fritagelse for mundtlig Dansk kræves, at 
Gennemsnittet af de to Karakterer ved Lærereksamens første 
og anden Del er mindst mg.

I Modsætning til de ældre Bestemmelser indeholder de 
nugældende ingen Indskrænkning, der gør Lettelserne ved 
Studentereksamen afhængige af det Tidsrum, der er for
løbet, siden Lærer- eller Lærerindeeksamen er bestaaet.

Lærer- og Lærerindeeksamen suppleret med Tillægsprøver 
i Engelsk og Tysk giver Ret til efter Deltagelse paa 2-aarigt 
Kursus til Eksamen at opgive det nedsatte Pensum.

LETTELSER FOR DEM, DER HAR 
AFGANGSEKSAMEN FRA NIELS BROCKS HANDELSSKOLE 

ELLER HØJERE HANDELSEKSAMEN

De, der har bestaaet Afgangseksamen ved Niels Brocks 
Handelsskole med en Gennemsnitskarakter af mindst 4 eller 
Højere Handelseksamen med et Eksamensresultat af mindst 
5, kan opnaa Studentereksamen af den nysproglige Linie ved 
at bestaa en Prøve i følgende Fag: skriftlig Dansk, mundtlig 
Dansk, Engelsk, Tysk, Oldtidskundskab og Historie.

Fordringerne i disse Fag er de samme som ved den 
ordinære Eksamen; dog kræves i Dansk ikke Oldnordisk og 
Sproghistorie, og i Historie ikke Samfundskundskab. I Engelsk 
og Tysk bortfalder den Del af det ellers krævede Pensum, 
der læses for at fremme Sprogfærdigheden.
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LETTELSER FOR EKSAMINANDER, 
DER HAR BESTAAET ANDRE EKSAMINER

Faglærer(indejeksamen

De, der har bestaaet Faglærer(inde)eksamen, kan fritages 
for Prøve i de Fag, hvori de har bestaaet denne Eksamen.

Adgangseksamen til Den polytekniske Læreanstalt

De, der har bestaaet Adgangseksamen til Den polytekniske 
Læreanstalt, kan fritages for Prøve i Matematik, Fysik og Kemi.

Afgangseksamen fra Den kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole

De, der har Veterinær-, Landbrugs-, Mejeribrugs- eller 
Havebrugseksamen, kan fritages for Prøve i Naturfag og 
Kemi, medens de, der har Landinspektør- eller Skovbrugs
eksamen, kan fritages for Prøve i Matematik, Fysik, Kemi 
og Naturfag. Forudsætningen for Fritagelse for et Fag er, at 
der er opnaaet mindst mg i det eller de tilsvarende Eksamens
fag ved Veterinær- og Landbohøjskolen.

Pharmaceutisk Kandidateksamen

Pharmaceutiske Kandidater kan fritages for Prøve i Kemi.

Eksamen fra militære Skoler

1) De, der har bestaaet Overgangsprøven ved Kadetskolen 
eller ved Marinens Ingeniørelevskole, 2) Ingeniørkadetter, 
der har bestaaet Overgangsprøven i Land fra Kadetskolen, 
3) de, der har bestaaet Adgangsprøven til Officersskolens 
næstældste Klasse eller til Officersskolens Officersklasse, kan 
opnaa Studentereksamen af den matematisk-naturvidenskabe- 
lige Linie ved at bestaa en Prøve i følgende Fag: skriftlig og 
mundtlig Dansk, Historie og Oldtidskundskab.
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REGLER FOR DELTAGELSE

Undervisningshonoraret for 1-, 2- og 3-aarigt Kursus 
erlægges maanedlig i henholdsvis 1,2 og 3 Kursusaar (1. August 
til 31 Juli). Indmeldelse er bindende indtil Afslutningen af det 
Kursus, til hvilket den er foretaget; dog kan Udmeldelse ske 
skriftlig med 2 Maaneders Varsel til den 1. i en Maaned. Det 
maanedlige Undervisningshonorar erlægges forud den første 
Undervisningsdag i hver Maaned og er:

paa 2- og 3-aarigt Kursus............................................. 40 Kr.
paa 1-aarigt Kursus.........................................................50 „

for Lærere og Lærerinder, der fritages for Dansk, 
Historie, Naturfag og paa de sproglige Linier for 
Matematik...............................................................25 „
(med Dansk yderligere 5 Kr., med Historie 4 Kr., 
med Naturfag 3 Kr. og paa de sproglige Linier med 
Matematik 3 Kr.)

for polytekniske Eksaminander.................................... 25 „

for dem, der har Afgangseksamen fra Niels Brocks 
Handelsskole eller Højere Handelseksamen.... 25 „

for dem, der har Eksamen fra Den kgl. Veterinær-og 
Landbohøjskole og er fritaget for:
Naturfag og Kemi..................................................... 35 Kr.
Naturfag, Kemi, Fysik og Matematik.......................20 „

for dem, der har Eksamen fra militære Skoler........ 15 „

Desuden erlægges til Brændsel og Vedligeholdelse af Inven
tar 12 Kr. den 1. November og 1. Februar.

Indbetalinger til Kursus kan finde Sted paa Kursus’ Kontor 
eller gennem Postgiro Nr. 2355.
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KURSUS’ LEGATFOND

FRIPLADSER OG HONORARNEDSÆTTELSER

Kursus’ Legatfond har til Formaal helt eller delvis at ud
rede Undervisningshonoraret for saadanne flittige Elever, der 
har Anlæg for Læsning, men paa Grund af økonomiske 
Forhold har Vanskelighed ved at gennemføre denne. Det 
økonomiske Grundlag for Fonden skabes ved forskellige 
Privatpersoners Dotationer i Forbindelse med Statens Tilskud 
til Kursus. Legatfonden bestyres af Fuldmægtig i Kirkemini
steriet, cand. jur. H. Brøndum, Sekretær i Undervisnings
ministeriet, cand. jur. H. A. Brøndsted og Universitetsfuld
mægtig, candjur. H. F. Hemmet, der efter Indstilling fra 
Kursus’ Bestyrelse fordeler Fondens Midler.

Legatfonden disponerer aarlig over 12.000 Kr. til Udre
delse af kvarte, halve, trekvarte og hele Fripladser. Disse gives 
for et Halvaar ad Gangen, men det kan paaregnes, at en Elev, 
der har opnaaet hel eller delvis Friplads, saafremt den paagæl
dendes Forhold og Flid ikke ændres, vil bevare denne indtil 
Afslutningen af det Kursus, paa hvilket Eleven deltager. 
Fordelingen finder Sted pr. 1. August og 1. Februar, og 
Ansøgninger indgives henholdsvis inden 15. Juli og 15. Januar.

Ved Kursusaarets Begyndelse i August 1930 vil af de til 
Raadighed staaende Legatmidler et samlet Beløb, der svarer 
til 8 hele Fripladser, blive anvendt til at udrede hele og delvise 
Fripladser for nye Deltagere paa Kursus. Fortrinsvis Adgang 
til Opnaaelse af disse tilkommer saadanne Elever, der søger 
Optagelse paa 2-aarigt Kursus og tidligere har bestaaet 
Almindelig Forberedelseseksamen, Realeksamen, Pigeskole
eksamen eller dermed ligestillede Eksaminer. Ansøgnings
blanketter kan afhentes paa eller skriftlig rekvireres fra Kursus’ 
Kontor, og Ansøgninger ledsaget af Daabsattest og originale 
Eksamensbeviser indgives inden 15. Juli til Legatfondens 
Bestyrelse (Adresse: Kursus Legatfond, Skindergade 31).



STIPENDIEFONDEN

Samtidig med Kursus’ Eksamensafslutning i 1929 tilstil
lede en Dimittends Fader Kursus en større kontant Gave, 
som han foreslog anvendt til Hjælp for flittige og dyg
tige Elever paa Kursus, dog med det Forbehold, at det 
skulde være Elever, der forberedtes til Studentereksamen af 
den klassisk-sproglige Linie.

Af Legatfondens og Kursus’ Bestyrelse bestemtes det, at 
omtalte større Gave ikke skulde indgaa blandt Legatfondens 
almindelige Dotationer, men danne Grundlaget for en ny Af
deling af Fondens Virksomhed. Denne betegnedes Stipendie
fonden, og det lykkedes at interessere nogle Kursus nær- 
staaende Personer for dens Opgave. Ved Ydelser fra disse og 
ved et aarligt Tilskud fra Kursus var Stipendiefonden i Stand 
til i August 1929 at begynde sin Virksomhed og saaledes, 
at den ogsaa kunde yde Hjælp til Elever, der forberedtes til 
Studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig eller 
nysproglig Linie.

Stipendiefonden har til Formaal ved Stipendier at yde 
Hjælp til Ophold for saadanne Elever paa Kursus, om hvilke 
der foreligger Vidnesbyrd om usædvanlig Flid og Dygtighed, 
og som efter Ansøgning til Legatfonden har opnaaet vederlags
fri Undervisning. Stipendierne gives for et Halvaar ad Gan
gen og udbetales i maanedlige Rater; der indgives ikke særlige 
Ansøgninger, idet Stipendierne fordeles paa Grundlag af de 
om Friplads og Honorarnedsættelse indkomne Ansøgninger. 
Udbetaling til Stipendiaterne finder Sted den første Under
visningsdag i hver Maaned og foretages af Universitetsfuld
mægtig Hemmet, Universitetet, Frue Plads.

Ved Kursusaarets Begyndelse i August 1930 vil 2 Legat
portioner, hver paa 150 Kr. halvaarlig, være ledige for nye 
Deltagere paa Kursus. Disse Legatportioner fordeles paa 
Grundlag af de inden 15. Juli til Kursus’ Legatfond indgivne 
Ansøgninger.
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EKSAMENSRESULTATER 1929

I Eksamensterminen Maj-Juli 1929 indstillede Kursus 
48 Dimittender, af hvilke de 47 bestod Eksamen. En af 
Dimittenderne af matematisk-naturvidenskabelig Linie, Hr. 
Mogens Repsdorph, var ogsaa Aaret forud blandt Kursus’ 
Dimittender, dengang af nysproglig Linie. Tre Dimittender, 
Hr. Helge Larsen, Hr. Roar Skovmand og Hr. Karl Jakob 
Vind, opnaaede Hovedkarakteren ug-? (Udmærkelse).

Gennemsnittet af samtlige Dimittenders Hovedkarakterer 
var 6,39.

Klassisksproglig Linie

Hr. Sigurd Mejndor........................................................... 5.81; g-F
Hr. Frank Schaeffer.......................................................... 6.00; mg-?
Hr. Roar Skovmand............................................................ 7.50; ug :•
Hr. Peder Steffensen........................................................ 6.75; mg
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Nysproglig Linie

Hr. Ole Berg...................................................................... 7.14; mg
Hr. Axel Birck.................................................................... 6.33; mg4-
Frk. Carla Dahl.................................................................... 6.46; mg-y
Frk. Elsebeth Friderichsen................................................. 6.26; mg-y
Hr. Johannes Witt Hansen............................................... 7.18; mg +
Hr. Jens Christian Haraldsen........................................ 6.56; mg4-
Frk. Olga Jensen.................................................................. 6.44; mg-y
Hr. Poul Meyer Jørgensen............................................... 6.72; mg
Hr. Carl Løje Jørgensen................................................... 6.45; mg4-
Hr. Rikard Jørgensen ....................................................... 6.82; mg
Frk. Rigmor Mengel Knudsen..........................................  7.23; mg+
Hr. Carl Gustav Nielsen................................................... 6.38; mg-y
Frk. Elise Brun Normark................................................. 5.83; g+
Hr. Otto Preben Olsen..................................................... 6.10; mg4-
Hr. Johannes Randskov..................................................... 5.51; g +
Hr. Eugen Reindel.............................................................. 6.69; mg
Frk. Margrethe Rosenberg................................................. 7.14; mg
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Matematisk-naturvidenskabelig Linie
Frk. Ellen Bang.............................................................. 5.67; g-f-
Hr. Erling Berwald-Philipson............................................. 4.69; g
Hr. Knud Hedegaard Broch..............................................5.10; g
Hr. Jes Peter Caspersen................................................... 7.38; mg +
Hr. Arne Harald Christensen........................................ 6.69; mg
Frk. Inga Dahlsgaard.............................................................7.03; mg
Hr. Viggo Falgren .............................................................. 5.56; g +
Hr. Knud Hansen.............................................................. 5.95; g +
Hr. Olav Høgsbro.............................................................. 5.33; g
Hr. Anders Gabriel Jensen............................................... 6.28; mg-F
Hr. Johannes Jensen.....................   7.03; mg
Hr. Henning Justesen....................................................... 5.67; g +
Hr. Louis Charlo Kenholt............................................... 5.44; g +
Hr. Erik Kæmpe................................................................ 6.97; mg
Hr. Helge Larsen................................................................ 7.53; ug 4-
Hr. Børge Emil Leudesdorff............................................. 6.38; mg-4-
Frk.Tove Ancher Matzen....................................................4.95; g
Hr. Aksel Sofus Nielsen......................................................7.15; mg
Hr. Anders Nielsen........................................ 6.41; mg-H
Frk. Emma Bækkel Petersen.......................................... 6.67; mg
Hr. Johannes Boock Rasmussen 6.00; mg4-
Hr. Mogens Repsdorph..................... 5.75; g+
Hr. Edvard Georg Runge................................................. 7.07; mg
Hr. Valter Osvald Sørensen 6.41; mg4-
Hr. Kresten Schmidt......................................................... 6.50; mg-?
Hr. Karl Jakob Vind......................................................... 7.59; ug-?
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NOGLE UDTALELSER OM ARBEJDET 
PAA KURSUS

For ogsaa at kunne give et Indtryk af Kursusarbejdet, set fra 
Elevernes Side, og ikke mindst for at vise, hvorledes det betragtes 
af Elever, der har haft en daglig Beskæftigelse at varetage samtidig 
med, at de om Aftenen har forberedt sig til Eksamen, har Kursus 
henvendt sig til en Række tidligere Elever, deres paarørende eller 
Principaler med Anmodning til disse om at udtale deres Syn paa 
Arbejdet paa Kursus; disse Henvendelser har faaet de Besvarelser, 
som gengives nedenfor.

Forfatteren, Kommunelærer Marius Dahlsgaard, Nykøbing Mors, 
skriver:

Det har været mig en Glæde at høre og se min Datters Tilfreds
hed med Undervisningen paa Kursus, og hun har da ogsaa kun Grund 
til at være glad for det opnaaede Eksamensresultat.

Som gammel Skolemand har jeg kunnet fastslaa, at to grundlæg
gende Betingelser for god Undervisning var til Stede: gennemført 
Orden og fremragende Lærerkræfter.

Man gør et godt Arbejde paa „Kursus i Skindergade“, og man 
har ikke alene Eksamen, men ogsaa de unges Udvikling for Øje.

Januar 1930. (sign.) Marius Dahlsgaard.

Realskolebestyrer Axel Munch, Ryomgaard Realskole, skriver:
Skal der komme noget ordentligt ud af Skolearbejdet, saa maa 

Læreren opfatte det som sin Hovedopgave at faa det mest mulige ud 
af Eleverne.

Jeg har set, at „Kursus i Skindergade“ netop arbejder paa denne 
Maade; Eleverne er ikke Forretningsfaktorer for det; de er virkelig 
Elever, Mennesker, som skal støttes, hjælpes til Rette, bringes frem.

„Kursus i Skindergade“ fortjener afgjort Skolefolks Opmærksomhed.
Januar 1928. (sign.) Axel Munch.

Forfatteren Knud Hjortø skriver:

Af „Kursus i Skindergade“, hvorfra min søn er dimitteret 1928, 
har jeg det indtryk, at det er et sted, hvor der gøres et vågent og 
energisk arbejde, både med hensyn til de unges udvikling og til den 
endelige eksamen.

April 1929. (sign.) Knud Hjortø.
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Lærer Marinus Krogh, Ranum By- og Øvelsesskole, skriver:

Saalænge „Kursus i Skindergade“ har saadanne Lærere og følger 
saadanne Principper, som jeg i min Elevtid før Studentereksamen i 
Aar stiftede Bekendtskab med, ser jeg ingen Grund til at nære Be
kymring for dets Fremtid.

Naar Eleven paa kort Tid skal føres frem til Eksamen, maa han 
nødvendigvis gøre et virkeligt Arbejde selv; men det, der til syvende 
og sidst sætter Kronen paa Værket, er dog den Hjælp til Selvhjælp, 
der ydes af Kursus’ Lærere med aabent Blik for, at det ikke saa 
meget er „Pisken“, den mere modne Elev trænger til, som en Vej
ledning til at skelne mellem væsentligt og uvæsentligt.

Oktober 1928. (sign.) Marinus Krogh.

Kommunelærerinde, Frk. K. Ollendorff skriver:

I Tiden August 1927—Juli 1928 forberedte jeg mig til matematisk 
Artium paa „Kursus i Skindergade“.

Da jeg samtidig med min Læsning havde fuldt Timetal paa Skolen, 
maatte jeg gaa paa Kursus om Aftenen. At det lykkedes mig at faa 
Eksamen efter kun eet Aars Læsning uden en eneste Gang at have 
haft Følelsen af forceret Arbejde, tilskriver jeg de dygtige og energiske 
Lærere, der tilrettelagde Arbejdet, saa man fik det mest mulige ud 
af Undervisningen samtidig med, at hver enkelt Time var en For
nøjelse.

I selve Eksamenstiden skaanede Lærerne ikke sig selv, men gav 
i Ekstratimer Eleverne en glimrende Oversigt over Stoffet og fulgte 
hver Eksaminand med levende Interesse. Det er mig en Glæde herved 
at faa Lejlighed til at bringe Lærerne ved Kursus en Tak for al 
Elskværdighed og Hjælpsomhed imod mig i min Studietid og at kunne 
anbefale „Kursus“ paa det bedste.

Januar 1929. (sign.) K. Ollendorff.

Direktør i Nordisk Livsforsikringsaktieselskab, dr. phil. Jens 
Pedersen skriver:

Paa given Foranledning tillader jeg mig at bekræfte, at Assistent 
her i Selskabet, Børge Christoffersen, der tidligere havde taget Real
eksamen, i Fjor —• samtidig med at han varetog sit daglige Arbejde i 
Selskabet — var Elev paa Deres 1-aarige Aftenkursus og opnaaede 
ved Afslutningen af dette Kursus matematisk-naturvidenskabelig Stu
dentereksamen med Kvotient 7.41, et Resultat, der er meget ærefuldt 
saavel for Kursus som for Eleven.

Januar 1928. (sign.) Jens Pedersen.
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Overretssagfører H. Repsdorph skriver:
Da jeg i sin Tid valgte at lade min Søn tage Studentereksamen 

fra Kursus i Stedet for fra en Skole, var det for at spare ham for 
et Aar. Jeg nærede nogen Betænkelighed herved, da jeg var bange 
for, at et forceret Kursusarbejde skulde gaa ud over den mere 
grundige Kundskabstilegnelse og almene Dannelse, som et treaarigt 
Gymnasium kunde give.

Jeg har nøje fulgt min Søns Arbejde, han er den 5te Student af 
mine Børn, og jeg har den Glæde at kunne udtale, at jeg har den 
bestemte Opfattelse, at Arbejdet paa Kursus er saa vel tilrettelagt, 
at det baade har givet min Søn de Kundskaber, der var nødvendige 
for at faa en god Eksamen, og ogsaa den almindelige Udvikling, som 
maa kræves til et fortsat Studium.

April 1929. (sign.) H. Repsdorph.

Sygeplejerske, Frk. Olga Jensen skriver:
Naar jeg efter 12 Timers dagligt Arbejde ved Sygeplejegerning om 

Aftenen mødte paa Kursus, var det ikke netop med Følelsen af, at jeg 
efter grundig Forberedelse mødte til Overhøring, men med Tanken om 
at jeg under mine Læreres Vejledning skulde supplere mit mangelfulde 
Kendskab til Stoffet.

Fire Maaneder inden Eksamen var jeg i Stand til at frigøre mig 
for mit Arbejde; dette i Forbindelse med den Eksamensrepetition, 
der foretoges paa Kursus, satte mig i Stand til at naa mit Maal, at 
faa Studentereksamen.

April 1930. (sign.) Olga Jensen.

Assistent Thorkel Jensen, Privatbanken, skriver:
I Tidsrummet fra Efteraaret 1925 til Eksamensterminen 1927 har 

jeg gaaet paa Aftenhold paa „Kursus i Skindergade“ ved Siden af, at 
jeg passede mit daglige Arbejde. Det var ikke uden Betænkelighed, 
at jeg i mit 35. Aar gav mig til at læse, og naar jeg bestod Eksa
men med et tilfredsstillende Resultat, skyldtes dette i første Række 
den udmærkede Tilrettelægning og Gennemgang af Stoffet, og navnlig 
vil jeg fremhæve Repetitionsgennemgangen lige inden Eksamen.

Marts 1928. (sign.) Thorkel Jensen.
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Overlærer B. M. Søby, Marstal, skriver:

Venlighed, godt Humør, Grundighed og Energi var de fire Strenge, 
Kursus’ dygtige Lærerstab altid spillede paa. Derfor blev Kursustiden 
en god og indholdsrig Tid, som jeg altid vil tænke tilbage paa med 
Glæde.

Januar 1928. (sign.) B. M. Søby.

Stud, theol. Kai Rump skriver:
Efter at have været paa Askov udvidede højskole i vinteren 1925 

—26 begyndte jeg paa Kursus, hvorfra jeg dimitteredes i sommeren 
1928 som matematisk student.

At jeg opnaaede et større udbytte og et bedre resultat, end jeg 
havde turdet haabe, skyldes sikkert den rolige og dygtige under
visning, vi nød. Og jeg kan kun ønske, at Kursus maa vedblive at 
virke lige frisk gennem sine lærere og være lige forstaaende overfor 
sine elever, ikke blot for Kursus’ egen skyld, men ogsaa for dem, 
der søger Kursus.

April 1929. (sign.) Kai Rump.

Frk. Lilian Fensbo skriver:

Paa Kontoret 
det lidt strengt,

Marts 1928.

om Dagen, paa Kursus om Aftenen, sommetider var 
men vi sled altid med godt Humør i Skindergade.

(sign.) Lilian Fensbo.

Professor ved Den polytekniske Læreanstalt, dr. phil. Chr. 
Winther skriver:

Vedrørende „Det statsanerkendte Kursus til Studentereksamen i 
Skindergade 31 “ skal jeg paa Anmodning gerne udtale det Skøn, som er 
baseret paa Samtaler med nuværende Elever paa det toaarige Aften
kursus, at dette Kursus arbejder solidt og samvittighedsfuldt og, hvad 
der særlig har glædet mig, uden at man mærker noget særligt til det 
Eksamensterperi, som ellers let følger med den hurtigere Gennemgang 
af Stoffet. Yderligere maa jeg anerkende den Maade, hvorpaa man 
overvinder den Vanskelighed, at mange af Eleverne om Dagen er 
fuldt beskæftiget med andet Arbejde. Alt i alt kan jeg da give dette 
Kursus min bedste Anbefaling.

Marts 1928. (sign.) Chr. Winther.
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DET NYE KURSUSAAR
Det nye Kursusaar begynder Tirsdag den 19. August. Del

tagerne paa Formiddagsholdene samles paa Kursus Kl. 10, og Del
tagerne paa Aftenholdene Kl. 7. Ved denne Lejlighed meddeles 
Læseplanen og de Bøger, som først vil blive benyttet. Den følgende 
Dag tager Undervisningen sin Begyndelse.

OPTAGELSESPRØVER
Optagelsesprøver afholdes i Dagene 15.—-18. August. Der be

gyndes den 15. August med dansk Stil (fri Opgave); de, der ønsker 
Optagelse paa Formiddagshold, møder Kl. 9, og de, der ønsker 
Optagelse paa Aftenhold, Kl. 6V2. løvrigt er Kravene ved Op
tagelsesprøverne følgende:

TIL 2-AARIGT KURSUS 

Klassisksproglig Linie

I Engelsk: 150 Sider, f. Eks. af Brekke: Engelsk Læsebog for 
Mellemklasserne; i Tysk: 50 Sider, f. Eks. af Ipsen og Bovien: 
Tysk Læsebog for Mellemklasserne; i Matematik: Elementær 
Aritmetik og Geometri, f. Eks. efter Julius Petersens System ved 
dr. phil. C. Hansen, Nr. 12 og 14.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie

I Engelsk: 150 Sider, f. Eks. af Brekke: Engelsk Læsebog for 
Mellemklasserne; i Tysk: 50 Sider, f. Eks. af Ipsen og Bovien: 
Tysk Læsebog for Mellemklasserne; i Matematik: Elementær 
Aritmetik og Geometri, f. Eks. efter Julius Petersens System ved 
dr. phil. C. Hansen, Nr. 12, 13 og 14.

Nysproglig Linie

I Engelsk: 150 Sider, f. Eks. af Brekke: Engelsk Læsebog for 
Mellemklasserne; i Tysk: 100 Sider, f. Eks. af Ipsen og Bovien: 
Tysk Læsebog for Mellemklasserne; i Matematik: Elementær 
Aritmetik og Geometri, f. Eks. efter Jul. Petersens System ved 
dr. phil. C. Hansen, Nr. 12 og 14.
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TIL 1-AARIGT KURSUS 
Klassisksproglig Linie

I Latin: ca. 45 Sider af Cæsars Gallerkrig, f. Eks. Bog I og 
af Bog II Kap. 1 —15. I Græsk: Hudes Elementarbog I og af II 
ca. 60 Sider. I Engelsk: 150 Sider, f. Eks. af Brekke: Engelsk 
Læsebog for Mellemklasserne; i Tysk: en Begynderbog og 50 Sider, 
f. Eks. af Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne; 
i Fransk: 100 Sider sammenhængende Tekst, f. Eks. af Nielsen 
og Hoffmann: Fransk Begynderbog, og Jung: Fransk Læsebog; 
i Matematik: Elementær Aritmetik og Geometri, f. Eks. efter 
Julius Petersens System ved dr. phil. C. Hansen, Nr. 12 og 14.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie
I Matematik: Elementær Aritmetik og Geometri, f. Eks. efter 

Julius Petersens System ved dr. phil. C. Hansen, Nr. 12, 13 og 
14; i Fysik: Elementær Fysik, f. Eks. efter Sundorph: Fysik for 
Seminarier; i Engelsk: 150 Sider, f. Eks. af Brekke: Engelsk 
Læsebog for Mellemklasserne; i Tysk: en Begynderbog og 50 Sider, 
f. Eks. af Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne; 
i Fransk: 100 Sider sammenhængende Tekst, f. Eks. af Nielsen 
og Hoffmann: Fransk Begynderbog, og Jung: Fransk Læsebog.

Nysproglig Linie
I Engelsk: ca. 300 Sider, f. Eks. Stigaard: The Dickens Reader 

(Engelske Forf.forGymn.Nr.4),Side 1—88, Andersen: FromThacke- 
ray’s Vanity Fair (Engelske Forf. for Gymn. Nr. 6 b) Side 1—46, 
Seeley: The Expansion of England (Udg.: Velhagen & Klasing) 
Side 1—66 og Adolf Hansen: Engelske Digtere I, Side 1—34. I 
Tysk: ca. 200 Sider, f. Eks. Ingerslev og Vibæk: Deutschland II 
(2. Auflage). S. 29—68, 77-85, 92—98, 100—106, og af: „Moderne 
erzählende Prosa II“ (Udg.: Velhagen & Klasing) Fortællingerne: 
Die Söhne des Senators og Gustav Adolphs Page. Desuden skrives 
lettere Oversættelsesstile fra Dansk til Engelsk og fra Dansk til Tysk. 
I Fransk: 100 Sider sammenhængende Tekst, f. Eks. af Nielsen 
og Hoffmann: Fransk Begynderbog, og Jung: Fransk Læsebog. I 
Latin: en Begynderbog, f. Eks. Mikkelsen: Latinsk Læsebog, samt 
af Cæsars Gallerkrig ca. 25 Sider, f. Eks. Bog I, Kap. 1—36. I 
Matematik: Elementær Aritmetik og Geometri, f. Eks. efter 
Julius Petersens System ved dr. phil. C. Hansen, Nr. 12 og 14.
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BØGER
Paa 1- og 2-aarigt Kursus benyttes følgende Bøger:

Klassisksproglig Linie
Dansk: Falkenstjerne: Haandbogi dansk Litteratur, I og II (2. Udg.). 

Agerskov og Nørregård: Svensk Læsebog. Georg Christensen: 
Kortfattet Litteraturhistorie.

Historie: Munch og Müller: Verdenshistorie I—IV (5. Udg.). 
Ottosen: Nordens Historie (8. eller 9. Udg.). Munch: Større 
Lærebog i Samfundskundskab (11. eller 12. Udg.). Oversigt over 
Nordens Historie, udg. af Kursus.

Græsk: Græsk Elementarbog, udg. af Kursus. Karl Hude: Græsk 
Elementarbog II. Iliaden I, VI, IX. Odysseen I, VI, IX og Herodot, 
1. Bog (alle i Teubner Udg.). Platon: Apologien og Kriton. Lukian: 
Charon (udg. af Sommerbrodt). Berg og Hude: Græsk Formlære. 
Heiberg: Græsk Syntaks.

Latin: Mikkelsen: Latinsk Læsebog. Cæsars Gallerkrig, udg. af 
Gertz I. Cortsen: Latinsk Læsebog II. Ovids Digtning i Udvalg 
ved Thomsen. Horats’ Oder, udg. af Vollmer. Vald. Nielsen: 
Latinsk Grammatik.

Engelsk: Stigaard: The Dickens Reader (Engelske Forfattere for 
Gymnasiet Nr. 4). Seeley. The Expansion of England (Udg.: Vel
hagen & Kiasing). Goldsmith: The Vicar of Wakefield (Udg.: 
Holmboe og Brøndsted).

Tysk: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne. 
Kaper: Kortfattet tysk Sproglære.

Fransk: N. Chr. Nielsen og F. Hoffmann: Fransk Begynderbog 
(8. Udg.). Jung: Fransk Læsebog (10. Udg.). Barrau: Histoire 
de la revolution fran^aise. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegram
matik og: Franske Stiløvelser I.

Naturfag: Krogh: Fysiologi (6. Udg.). Madsen, Bøving-Petersen 
og Stockmarr: Geologi for Gymnasiet I—IL Færøerne, Island 
og Grønland, udg. af Kursus.

Matematik: Hjelmslev: Elementær Geometri, 1. Bog. Lærebog i 
Matematik, udg. af Kursus.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie
Dansk: Falkenstjerne: Haandbogi dansk Litteratur, Log li (2. Udg.). 

Agerskov og Nørregård: Svensk Læsebog. Georg Christensen: 
Kortfattet Litteraturhistorie.
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Historie: Munch og Müller: Verdenshistorie I—IV (5. Udg.). 
Ottosen: Nordens Historie (8. eller 9. Udg.). Munch: Større 
Lærebog i Samfundskundskab (11. eller 12. Udg.). Oversigt over 
Nordens Historie, udg. af Kursus.

Oldtidskundskab: Iliaden (Første Hefte) og Odysseen (Første og An
det Hefte), oversat af Gertz. Sofokles’ Antigone, oversat af Niels 
Møller. Euripides’ Medeia, oversat af Sigurd Müller. Herodot, 
oversat af Karl Hude, II. Hefte. Platon: Sokrates’ Forsvarstale 
og: Sokrates i Fængslet, oversat af Gertz. Lærebog i Oldtids
kundskab, udg. af Kursus.

Engelsk: Stigaard: The Dickens Reader (Engelske Forfattere for 
Gymnasiet Nr. 4). Seeley: The Expansion of England (Udg.: Vel
hagen & Klasing). Goldsmith: The Vicar of Wakefield (Udg.: 
Holmboe og Brøndsted).

Tysk: Ipsen og Bovien.- Tysk Læsebog for Mellemklasserne. 
Kaper: Kortfattet tysk Sproglære.

Fransk: N. Chr. Nielsen og F. Hoffmann: Fransk Begynderbog 
(8. Udg.). Jung: Fransk Læsebog (10. Udg.). Barrau: Histoire 
de la revolution frangaise. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegram
matik og: Franske Stiløvelser I.

Naturfag: Krogh: Fysiologi (6. Udg.). Madsen, Bøving-Petersen 
og Stockmarr: Geologi for Gymnasiet I—II. Færøerne, Island 
og Grønland, udg. af Kursus.

Fysik: Sundorph: Varmelære, Elektricitet og Magnetisme, Mekanisk 
Fysik og Lyslære. Barmwater: Grundtræk af Astronomien.

Kemi: Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet.
Matematik: Hjelmslev: Elementær Geometri, 2. Bog. Lærebog i 

Matematik, udg. af Kursus.

Nysproglig Linie
Dansk: Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litteratur, I og II (2. Udg.). 

Agerskov og Nørregård: Svensk Læsebog. Georg Christensen: 
Kortfattet Litteraturhistorie. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog og: 
Dansk Sproghistorie.

Historie: Munch og Müller: Verdenshistorie I—IV (5. Udg.). 
Ottosen: Nordens Historie (8. eller 9. Udg.). Munch: Større 
Lærebog i Samfundskundskab (11. eller 12. Udg.). Oversigt over 
Nordens Historie, udg. af Kursus.
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Oldtidskundskab: Iliaden (Første Hefte) og Odysseen (Første og An
det Hefte), oversat af Gertz. Sofokles’ Antigone, oversat af Niels 
Møller. Euripides’ Medeia, oversat af Sigurd Müller. Herodot, 
oversat af Karl Hude, II. Hefte. Platon: Sokrates’ Forsvarstale 
og: Sokrates i Fængslet, oversat af Gertz. Lærebog i Oldtids
kundskab, udg. af Kursus.

Latin: Mikkelsen: Latinsk Læsebog. Cæsars Gallerkrig, udg. af 
Gertz I. Cortsen: Latinsk Læsebog II. Vald. Nielsen: Latinsk 
Grammatik.

Engelsk: Stigaard: The Dickens Re,ader (Engelske Forf. for Gymn. 
Nr. 4). Helweg-Møller: Modern Prose (Engelske Forf. for Gymn. 
Nr. 9). Seeley: The Expansion of England (Udg.: Velhagen & 
Klasing). Andersen: From Thackeray’s Vanity Fair (Engelske Forf. 
for Gymn. Nr. 6 b). Shakespeare: Julius Cæsar (University 
Tutorial Press). Adolf Hansen: Engelske Digtere I. Adolf 
Hansen: Engelske Stiløvelser for Gymnasiet. Lund-Bredsdorff: 
Engelsk Grammatik.

Tysk: Ingerslev og Vibæk: Deutschland II (2. Auflage). Bernhard 
Kellermann: Der Tunnel. „Moderne erzählende Prosa II“ (Udg.: 
Velhagen & Klasing). G. Keller: Kleider machen Leute (Reclam 
Udg.). Schiller: Maria Stuart (Reclam Udg.). Kaper: Tyske Stil
øvelser for de mellemste Klasser. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære.

Fransk: N. Chr. Nielsen og F. Hoffmann: Fransk Begynderbog 
(8. Udg.). Jung: Fransk Læsebog (10. Udg.). Barrau: Histoire 
de la revolution frangaise. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegram
matik og: Franske Stiløvelser I.

Naturfag: Krogh: Fysiologi (6. Udg.). Madsen, Bøving-Petersen 
og Stockmarr: Geologi for Gymnasiet I—II. Færøerne, Island 
og Grønland, udg. af Kursus.

Matematik: Hjelmslev: Elementær Geometri, 1. Bog. Lærebog i 
Matematik, udg. af Kursus.

Paa det 3-aarige Kursus er de først benyttede Bøger:

Dansk: O. Lange: Nye Øvelsesstykker til dansk Analyse og Tegn
sætning. Holberg: Den politiske Kandestøber og Jeppe paa Bjer
get (Dansklærerforeningens Udgaver). Ingeborg Simesen: Danske 
Digte af forskellige Forfattere 1.
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Historie: Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I 
(H. Udg.) og II (9. Udg.).

Engelsk: Bøgholm og Madsen: Engelsk Indledningskursus. Lund- 
Bredsdorff: Engelsk Grammatik. Brekke: Engelsk Læsebog for 
Mellemklasserne med dansk Glossar.

Tysk: Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog. Kaper: Kortfattet 
tysk Sproglære. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellem
klasserne.

Naturfag: Balslev og Andersen: Lærebog i Zoologi. Balslev 
og Simonsen: Lærebog i Botanik.

Matematik: Jul. Petersens System ved dr. phil. C. Hansen, Nr. 
12 og 14.

Enkelte supplerende Boganskaffelser vil komme til i Aarets Løb 
efter nærmere Underretning.

De paa Kursus benyttede Lærebøger og autoriserede Opgavehæfter 
faas i

STUDENTERNES BOGHANDEL 
STUDIESTRÆDE 3 — KØBENHAVN K.

TELEFON BYEN 7529

Konto aabnes efter nærmere Aftale
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Alle yderligere Oplysninger — saavel skriftlige som mundtlige — 
meddeles af Bestyrelsen, der træffes hver Dag i Kontortiden, 
Kl. 3—5 Eftm., eller til andre Tider efter telefonisk Aftale paa

KURSUS’ KONTOR
SKINDERGADE 31 — KØBENHAVN K.

TELEFON BYEN 7181



BIANCO LUNOS BOGTRYKKERI A/S 
KØBENHAVN


